13. *Dertosa iterum a Christianis obsessa.* — Secunda adversus *Dertosam* expeditio hoc anno a Ludovico Aquitanie rege suscepta: « Sequenti tempore », inquit Astronomus in ejus Vita, « iterum rex Ludovicus expeditionem in Hispaniam paravit. Sed pater ne per semetipsum illuc pergeret, cum impedivit. Præceperat namque tunc temporis fabricari naves contra Nordomannicas incursiones, in omnibus fluminibus quæ mari influebant. Quam curam etiam filio injunxit super Rhodanum et Garunnam et Silidam. Attamen misit ei missum suum Ingobertum, qui filii præsentiam præferret, et vice amborum contra hostes exercitum duceret ». Tum narratis iis, quæ Ingobertus et alii Christiani gessere, subdit: « Illis gestis, Christo favente, ad suos sese magno cum gaudio et opibus collegerunt. Diu etiam simul obsessa urbe domum repedarunt ».

1. *Theodori Epistola ad Nicolaum chartularium de sua circa communionem cum patriarcha sententia.* — Sequitur annus Redemptoris octingentesimus nonus secundæ inchoate Indictionis, idemque tertius numeratus, ex quo restituto Josepho

œconomo Constantinopolitanæ Ecclesiæ, Theodorus Studita cum suis a communionem Nicephori patriarchæ abstinnit: cum et ab eodem patriarcha Synodus ea de causa celebrata est, et ipse Theodorus alique ipsi inhærentes in exilium missi sunt. De

his singulis narrationem ex rerum ordine instituti, primo loco ejusdem Theodori hoc anno tertio a receptione œconomi datam Epistolam ad Nicolaum chartularium describemus; deinde agemus de Synodo adversus eosdem habita, deque sanctorum exilio postremo loco dicturi sumus.

Quod enim magis magisque increbuisent perturbationes ex separatione Theodori et aliorum a communicatione Nicephori, et alii alia dicerent, jactarentque alii, neque Theodorum quieturum fore, etiamsi receptus profanus Josephus ejiciatur, sed contra Nicephorum patriarcham denuo prælium conversurum, imo et contra defunctum prædecessorem Tarasium æque bellum instituturum: cum ista rescisset Theodorus, ipse ad amovendam omnem hanc inani studio concitatam suspensionem, ad Nicolaum chartularium reddit Epistolam, qua in primis significat, quam maxime optet pacem Ecclesiæ, quamque sit erga Nicephorum patriarcham bene affectus. Ipsa autem Epistola sic se habet¹:

2. « Nicolao chartulario.

« Suspiciabar quodammodo magnam pietatem tuam, domine desideratissime, alieniore animo esse ab humilitate nostra ob causæ alicujus interventum. Sed revera hoc tempore ostendisti, vacuum omni odio esse venerandam animam tuam, plenamque adeo omni pietate, quando te promptum ac paratum docuisti, ut pacis Ecclesiæ Dei studio statim ac primum hortati sumus, applicares te ad conjunctionem sanctissimi patriarchæ nostri. Hoc indicium sinceræ amicitiae: hoc proprium hominis Deum timentis: hæc aperta fides zeli veritatis. Itaque retribuet tibi Dominus, tamen si nihil fiat, integram justitiæ mercedem. Non enim ex rerum exitu, sed ab earum intentione, seu laudabili, seu secus, solet Deus præmia decernere facientibus. Lucratus ergo es temporis puncto non aurum et argentum, sed juges thesauros cælestis retributionis. Oramus autem et hortamur amplius, ut pergas in cœpto, ut tu quidem thesaurum prædivitæm acquiras, et nos humiles patriarchæ conspectu fruamur, aut potius ut Ecclesia Dei tua opera pacem adeptam multas tibi laudum coronas nectat. Et quorsum plura?